PAGE
4

Об утверждении положения о методике планирования временных кассовых разрывов и  положения о порядке формирования  финансового резерва  при исполнении  бюджета городского поселения Углич

В целях совершенствования порядка финансирования временных кассовых разрывов при исполнении бюджета городского поселения Углич, руководствуясь статьей 96 Бюджетного кодекса РФ, статьей 29 Устава городского поселения Углич, статьей 23 Положения о бюджетном процессе в городском поселении Углич, утвержденного Решением МС от 24.04.2008 № 175 (в действующей редакции),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о методике планирования временных кассовых разрывов  при исполнении  бюджета  городского  поселения Углич (приложение 1).

2. Утвердить Положение о порядке формирования финансового резерва при исполнении бюджета городского поселения Углич (приложение 2).

3. МУ Управление финансов Администрации городского поселения Углич (Ставицкая С.В.) проводить своевременные мероприятия по прогнозированию временных кассовых разрывов и формированию финансового резерва с целью финансирования временных кассовых разрывов при исполнении бюджета городского поселения Углич.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Угличанин".

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава городского поселения                                                               С.В. Маклаков

                                                                                Приложение 1

                                                                                к постановлению Главы
                                                                                городского поселения Углич

                                                                                от 28.08.2009 № 221
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕТОДИКЕ ПЛАНИРОВАНИЯ ВРЕМЕННЫХ КАССОВЫХ

РАЗРЫВОВ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящая Методика разработана в целях повышения эффективности управления средствами бюджета города, обеспечения Администрации городского поселения Углич информацией, необходимой для оценки влияния различных факторов на состояние муниципальных финансов, а также для осуществления Управлением финансов Администрации городского поселения Углич (далее – Управление финансов) прогнозирования временных кассовых разрывов и формирования финансового резерва с целью финансирования временных кассовых разрывов при исполнении бюджета города в течение финансового года.

В настоящей Методике временный кассовый разрыв определяется как недопоступление в определенный период финансового года доходов для осуществления расходов, предусмотренных утвержденной сводной бюджетной росписью, с учетом источников финансирования дефицита бюджета.

1.2. Методика используется для прогнозирования сроков наступления временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета города, для оценки их величины и длительности.

Методика планирования временных кассовых разрывов основывается на прогнозе поступления и расходования средств бюджета города на прогнозируемый период, оценке исполнения бюджета города за истекший период финансового года.

1.3. Исходными данными для проведения расчета являются финансовая отчетность об исполнении бюджета города, данные по долговым обязательствам города, прогнозные данные по поступлению доходов, утвержденная сводная бюджетная роспись с учетом вносимых изменений.

1.4. Уточнение величины и сроков наступления временных кассовых разрывов осуществляется на основе постоянного мониторинга.

Планирование временных кассовых разрывов осуществляется в три этапа:

 1. Среднесрочное планирование.
 2. Текущее планирование.
 3. Оперативное планирование.

1.4.1. Среднесрочное планирование осуществляется в период формирования проекта бюджета города на предстоящий финансовый год. Прогноз величины и сроков наступления временных кассовых разрывов на предстоящий финансовый год основывается на опыте прошлых лет, потребности в финансовых средствах для осуществления расходов сезонного характера (оплата отпусков, оплата ТЭР, иных расходов).

1.4.2. Текущее планирование осуществляется в период формирования и утверждения сводной бюджетной росписи на текущий финансовый год. Оценка величины и сроков наступления временных кассовых разрывов по кварталам производится на основе кассового плана доходов и кассового плана расходов, разрабатываемых Управлением финансов, с учетом итогов исполнения бюджета города за предыдущие финансовые годы.

1.4.3. Оперативное планирование осуществляется ежемесячно в период разработки месячного кассового плана доходов и расходов с учетом итогов исполнения бюджета за истекший период и внесенных изменений в бюджетную роспись. На данном этапе уточняется и определяется величина временного кассового разрыва, Управлением финансов готовятся предложения о проведении финансирования временного кассового разрыва в необходимых объемах и на определенные цели.

1.5. На каждом этапе планирования итоги оценки величины и сроков временных кассовых разрывов используются для определения источников и объемов финансирования временных кассовых разрывов, подготовки и принятия своевременных решений с целью обеспечения исполнения расходов бюджета города.

Каждый этап планирования включает в себя осуществление следующих процедур:

- разработка прогноза доходов;

- разработка прогноза расходов;

- оценка величины и сроков наступления кассовых разрывов.

II. РАЗРАБОТКА ПРОГНОЗА ДОХОДОВ
2.1. На основании сводной бюджетной росписи осуществляется разработка поквартального кассового плана доходов бюджета города.

Кассовый план доходов включает разделы:

- налоговые и неналоговые доходы;

- безвозмездные поступления по формам межбюджетных трансфертов;

- источники финансирования дефицита бюджета города.

2.2. Месячная разбивка кассового плана доходов осуществляется на основании анализа динамики поступления доходов предыдущих лет, а также за истекший период текущего финансового года, планов муниципальных внутренних заимствований по источникам финансирования дефицита бюджета, планов поступления финансовой помощи из областного и районного бюджетов и иных решений, определяющих источники поступлений доходов в бюджет города.

2.3. Ежемесячно в кассовом плане отражается фактическое выполнение месячного прогноза за предыдущий период, выводится отклонение по доходам в абсолютной сумме и в процентах, проводится анализ месячного исполнения, выявляются причины отклонений от прогноза.

2.4. На основании проведенного анализа в кассовом плане производится корректировка поступлений доходов годовых, квартальных, месячных назначений. В случае перевыполнения доходов по налоговым доходам корректировка производится в сторону увеличения, при невыполнении доходов - в сторону уменьшения по каждому виду доходов.

2.5. Разработка кассового плана доходов является основанием для разработки месячных лимитов по доходам. Месячный прогноз доходов осуществляется на основании сроков уплаты налогов в соответствии с законодательством о налогах и сборах, планируемых поступлений межбюджетных трансфертов, сроков уплаты арендной платы в соответствии с заключенными договорами. При разработке месячного прогноза доходов учитываются остатки на начало месяца.

III. РАЗРАБОТКА ПРОГНОЗА РАСХОДОВ

3.1. На основании сводной бюджетной росписи осуществляется разработка поквартального кассового плана расходов бюджета города. Кассовый план расходов включает в себя уточненные объемы ассигнований, лимиты бюджетных обязательств на прогнозируемый период (квартал, месяц) по экономическим статьям расходов бюджетной классификации с выделением объемов на выплату заработной платы, на оплату расходов за коммунальные услуги, на приобретение горюче - смазочных материалов, на обслуживание долговых обязательств, иных расходов бюджета города.

3.2. При уточнении планируемых расходов учитывается анализ динамики произведенных расходов за аналогичный период предыдущего финансового года, а также проводится анализ исполнения расходов бюджета города за истекший период текущего финансового года.

3.3. В плане расходов отражаются остаток бюджетных средств на начало месяца и расходы на погашение долговых обязательств в прогнозируемом периоде за счет средств, поступивших в результате выполнения программы муниципальных заимствований города на текущий финансовый год.

IV. ОЦЕНКА ВЕЛИЧИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ СРОКОВ

НАСТУПЛЕНИЯ КАССОВЫХ РАЗРЫВОВ
На каждом этапе планирования на основе разработанных кассовых планов доходов и расходов бюджета города производится оценка величины и сроков наступления кассовых разрывов.

4.1. На этапе текущего планирования расчет оценки величины кассовых разрывов на квартал производится по следующей формуле:

КР0 = Р0 - Д0 - ИФД0 ,
где:

КР0 - объем средств, составляющих величину кассового разрыва;

Р0 - объем расходов в соответствии со сводной бюджетной росписью;

Д0 - объем доходов в соответствии со сводной бюджетной росписью;

ИФД0 - источники финансирования дефицита бюджета, планируемые на прогнозируемый период.

Сроком наступления кассового разрыва считается период, в котором расчетная величина КР0 приобретает положительное значение.

4.2. На этапе оперативного планирования расчет оценки величины кассовых разрывов на месяц производится по следующей формуле:

КР1 = Р1 - Д1 - ИФД1 - О1 ,

где:

КР1 - объем средств, составляющих величину кассового разрыва;

Р1 - объем расходов на прогнозируемый месяц в соответствии со сводной бюджетной росписью;

Д1 - объем доходов на прогнозируемый месяц в соответствии со сводной бюджетной росписью;

ИФД1 - источники финансирования дефицита бюджета, планируемые на прогнозируемый месяц;

О1 - остаток средств на счетах бюджета на начало месяца.

Сроком наступления кассового разрыва считается месяц, в котором расчетная величина КР1 приобретает положительное значение.

Оценки КР0 и КР1 применяются для планирования объема средств финансового резерва, используемого как источник покрытия кассового разрыва.

4.3. Оценка величины и сроков наступления кассовых разрывов при среднесрочном планировании осуществляется при формировании проекта бюджета города в соответствии с подпунктом 1.4.1.

                                                                                   Приложение 2

                                                                                   к постановлению Главы
                                                                                   городского поселения Углич

                                                                                   от 28.08.2009 № 221
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ ФИНАНСОВОГО РЕЗЕРВА

ПРИ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. В целях финансирования временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета города в течение финансового года, формируется финансовый резерв.

Финансовый резерв - это необходимый и достаточный объем средств, формируемый за счет собственных и привлеченных средств.

1.2. Финансовый резерв формируется для финансирования кассовых разрывов в прогнозируемые периоды, возврата привлеченных средств, использованных на финансирование кассового разрыва в течение финансового года.

1.3. Финансовый резерв формируется Управлением финансов Администрации городского поселения Углич. Источниками формирования финансового резерва являются:

 - собственные средства бюджета города, исчисленные методом накопления;

 - средства, привлеченные от муниципальных внутренних заимствований.

1.4. Объем финансового резерва определяется на основе расчетов, произведенных по Методике планирования временных кассовых разрывов при исполнении бюджета городского поселения Углич (оценки КР0 и КР1).

II. ИСТОЧНИКИ ФОРМИРОВАНИЯ ФИНАНСОВОГО РЕЗЕРВА
2.1. Собственные средства (СС) определяются по следующим составляющим:

2.1.1. Экономия по статьям расходов, выявленная в ходе исполнения за истекший период финансового года до принятия соответствующих решений о ее перераспределении по иным разделам и статьям расходов, в том числе экономия, сложившаяся по расходам на обслуживание муниципального долга, в сравнении с плановыми назначениями за истекший квартал (ЭР);

2.1.2. Налоговые и неналоговые доходы, поступившие в объеме, превышающем плановые назначения, установленные на предыдущий квартал (ДП).

2.2. Объем собственных средств определяется по формуле

СС = ЭР + ДП.

2.3. Привлеченные средства (ПС) определяются следующими составляющими в зависимости от способов заимствования:

- бюджетные кредиты из районного бюджета (КРБ);

- краткосрочные кредиты, привлекаемые у кредитных организаций (ККО).
2.4. Объем привлеченных средств определяется по формуле

ПС = КРБ + ККО.

2.5. Все заимствования, производимые для целей формирования финансового резерва по финансированию временных кассовых разрывов, являются краткосрочными со сроками погашения, приходящимися на периоды, когда значения кассовых разрывов (КР0 и КР1) имеют отрицательные значения, и погашаются до завершения текущего финансового года.

2.6. Совокупный объем финансового резерва (ФР) выражается формулой

ФР = СС + ПС,

где:

СС - собственные средства;

ПС - привлеченные средства.

2.7. Финансовый резерв для финансирования кассового разрыва на прогнозируемый месяц формируется до необходимого объема, удовлетворяющего обязательное условие:

ФР>= КР1
2.8. При завершении финансового года финансовый резерв должен быть равен нулю. Источниками погашения привлеченных средств являются собственные средства бюджета города, полученные из всех источников поступления доходов и источников финансирования дефицита бюджета города.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ФИНАНСОВОГО РЕЗЕРВА
3.1. Управление финансов организует и проводит мероприятия по формированию финансового резерва.

3.2. Для своевременного решения задач, возникающих в ходе формирования финансового резерва, выполняется следующий график мероприятий:

	Задачи
	Мероприятия
	Сроки

	1
	Анализ кредитного рынка

	Проведение сбора данных по материалам открытых специализированных информационных источников, анализ индикаторов денежного рынка, кредитных банковских ставок в зависимости от сроков привлечения
	ежемесячно

	2
	Анализ оценки КР0 и КР1
	Определение объема финансового резерва на основе расчетов параметров КР0 и КР1
	в период формирования и утверждения сводной бюджетной росписи по оценке КР0;
за 5 дней до начала месяца по оценке КР1

	3
	Определение объема СС
	Оценка параметров ЭР, ДП. Суммирование и оценка СС
	за 5 дней до начала месяца

	4
	Аккумулирование собственных средств
	Резервирование средств в объеме СС
	на 1-е число каждого месяца

	5
	Определение объема ПС
	Расчет на основе ФР=КР1, ПС=КР1-СС
	за 10 дней до начала месяца

	6
	Привлечение бюджетного кредита
	Определение размера кредита на основе оценок КБР=КР1-СС

Подготовка и направление обращения в Управление финансов УМР с приложением расчетов и необходимых документов.

Оформление договора о предоставлении бюджетного кредита.
	за 10 дней до начала месяца, в котором образуется кассовый разрыв

до 20-го числа месяца, в котором образуется кассовый разрыв

	7
	Привлечение кредитов в коммерческих банках
	Определение размера кредита по оценке:

ККО=КР1-СС-КРБ

Выбор банка на основе предварительного мониторинга ставок кредитования в зависимости от сроков привлечения, сроков предоставления кредита (проведение аукциона, открытого конкурса).

Подготовка всех необходимых документов и направление в банк заявки на предоставление кредита в пределах ранее установленного лимита

	за 10 дней до начала месяца, в котором образуется кассовый разрыв
в течение месяца, в котором образуется кассовый разрыв

	8
	Аккумулирование привлеченных средств
	Учет поступлений привлеченных средств
	в течение месяца, в котором образуется кассовый разрыв

	9
	Формирование кассового резерва
	Учет средств в сумме:

ФР=СС+ПС>=КР1
	в течение месяца, в котором образуется кассовый разрыв

	10
	Погашение привлеченных средств
	Аккумулирование привлеченных средств в периоды, когда оценки КР0 и КР1 имеют отрицательные значения
	в течение квартала и месяца, на которые приходятся сроки погашения

3.3. Выбор вида привлечения зависит от возможности реализации того или иного способа заимствования на прогнозируемый период. Данная оценка учитывается для определения размеров привлекаемых средств по видам.

Администрация городского поселения углич ярославской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы городского поселения углич

От 28.08.2009 № 221